
1

LA GIUNTA REGIONALE
richiamata la legge regionale 29 marzo 2018, n. 7 “Nuova disciplina dell'Agenzia regionale per la
protezione dell'ambiente ARPA della Valle d'Aosta. Abrogazione della legge regionale 4
settembre 1995, n. 41 (Istituzione dell'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente (ARPA) e
creazione, nell'ambito dell'Unità sanitaria locale della Valle d'Aosta, del Dipartimento di
prevenzione e dell'Unità operativa di microbiologia), e di altre disposizioni in materia” e in
particolare:

- l’articolo 6, comma 1, che definisce il documento di programmazione triennale (DPT)
come contenente la previsione delle linee di attività dell’ARPA su scala triennale, nel
rispetto dei Livelli Essenziali delle Prestazioni Tecniche e Ambientali (LEPTA)
adeguati alle caratteristiche territoriali della Regione, del programma triennale di cui
all’articolo 10 della l. 132/2016, delle linee di indirizzo definite nel documento di
economia e finanza regionale (DEFR) e della programmazione e pianificazione
regionale di settore. Tale documento costituisce il riferimento ai fini della
predisposizione del bilancio di previsione e del piano operativo annuale di cui all’art. 7
della l.r. 7/2018;

- l’articolo 6, comma 2, che stabilisce che il DPT è adottato dal Direttore generale e
approvato dalla Giunta regionale, con propria deliberazione;

richiamata la legge regionale 25 gennaio 2000, n. 5 (Norme per la razionalizzazione
dell'organizzazione del Servizio socio-sanitario regionale e per il miglioramento della qualità e
dell'appropriatezza delle prestazioni sanitarie, socio-sanitarie e socio-assistenziali prodotte ed
erogate nella regione) e in particolare l’articolo 38;
considerato che, con nota prot. 8080/TA in data 3 novembre 2025, il Direttore generale dell’ARPA
ha trasmesso all’Assessorato opere pubbliche, territorio e ambiente, il Documento di
Programmazione Triennale per gli anni 2026-2028, approvato con proprio provvedimento n. 180
del 31 ottobre 2025;
rilevato che gli uffici del Dipartimento ambiente hanno provveduto a svolgere l’attività di
istruttoria tecnica e amministrativa di competenza, conclusasi favorevolmente, in merito
all’allegato testo contenente il Documento di Programmazione Triennale dell’Agenzia Regionale
per la Protezione dell’Ambiente per il triennio 2026-2028 e attestano che:

 il Documento di Programmazione triennale 2026-2028 dell’Agenzia è conforme alle
linee di indirizzo della Regione di cui al Documento di Economia e Finanza Regionale
(DEFR) 2026-2028 approvato dal Consiglio regionale della Valle d’Aosta con
deliberazione 2/XVII del 14 novembre 2025;

 il Documento di Programmazione triennale 2026-2028 dell’Agenzia si riconduce ai temi
dello sviluppo sostenibile coerentemente con i contenuti del documento di Strategia
regionale di sviluppo sostenibile della Valle d’Aosta 2030 (SRSvS) approvato con
deliberazione della Giunta regionale n. 1302/2022 e collega le funzioni con i 17 goal di
Agenda 2030;

 i contenuti del DPT sono strutturati secondo il Catalogo nazionale dei servizi e delle
prestazioni del SNPA impostato sulle base delle funzioni attribuite al SNPA dalla legge
28 giugno 2016, n.132;

atteso che, secondo quanto riferito dai competenti uffici, il Documento di Programmazione
triennale 2026-2028 dell’ARPA:

 individua i servizi e le prestazioni tecniche raccordate con il catalogo nazionale dei servizi del
Sistema nazionale per la protezione dell’Ambiente;



2

 ricomprende attività collegate alle specificità regionali, allegato 2 - Scheda delle attività di
interesse regionale, come previsto dall’art.6 della legge regionale 29 marzo 2018, n. 7; 

 ricomprende le attività collegate all’Organismo Tecnicamente Accreditante attribuita ad ARPA
con legge regionale 12/2018; 

preso inoltre atto che il DPT prevede anche una scheda relativa ai progetti che l’Agenzia promuove
o a cui partecipa;
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1680 in data 30 dicembre 2025, concernente
l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario
gestionale per il triennio 2026/2028 e delle connesse disposizioni applicative;
considerato che il Coordinatore del Dipartimento ambiente dell'Assessorato opere pubbliche,
territorio e ambiente, ha rilasciato il parere favorevole di legittimità rilasciato sulla proposta della
presente deliberazione dal ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010,
n. 22;
su proposta dell’Assessore alle opere pubbliche, territorio e ambiente, Davide Sapinet;
ad unanimità di voti favorevoli,

DELIBERA
1. di approvare il Documento di Programmazione Triennale (DPT) per il triennio 2026-2028

dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA),
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante, adottato, ai sensi
dell’articolo 6, comma 2, della legge regionale 29 marzo 2018, n. 7, dal Direttore generale
con proprio provvedimento n. 180 del 31 ottobre 2025;

2. di dare atto che le attività previste dall’applicazione del Documento di Programmazione
Triennale (DPT) per il triennio 2026-2028 trovano copertura sul bilancio di previsione
dell’Agenzia;

3. di stabilire che la struttura regionale competente in materia provveda a trasmettere la
presente deliberazione all’ARPA per gli adempimenti di competenza.

§



Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 28 del 16 gennaio 2026




















































